〔2024〕20号

关于印发《赣州市南康区推进2024年城镇老旧小区改造实施方案》的通知
各乡（镇）人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，区属、驻区有关单位：
现将《赣州市南康区推进2024年城镇老旧小区改造实施方案》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

                            2024年5月17日

（此件主动公开）

赣州市南康区推进2024年城镇老旧小区改造

实施方案
为贯彻落实国家和省、市有关决策部署，不断提升老旧小区居住品质，增强市民群众的获得感、幸福感和安全感，根据国家和省、市老旧小区改造相关文件精神，结合全区实际，制定本实施方案。

工作目标

全面完成2024年度城镇老旧小区改造任务，按照“社区主导、群众参与、政府支持”的思路，坚持“以人为本、因地制宜、居民自愿、实用为主、突出重点”原则，贯彻以人民为中心、人民城市人民建的理念，围绕政府改环境，市民改家园，努力实现老旧小区“基础设施完善、居住环境整洁、社区配套齐全、管理机制长效、文明和谐共治”，让人民群众生活更方便、更舒心、更美好。

二、主要内容

（一）改造范围。2024年计划改造的老旧小区分别位于蓉江街道、东山街道、南水街道，涵盖11个社区，涉及28个小区，改造190栋，涉及居民3433户，改造面积达37.7674万平方米（附件2）。
（二）改造时间。力争2024年12月底前基本完成本年度老旧小区改造。

（三）改造内容。以《赣州市推进城镇老旧小区改造实施方案》为指引，重点围绕“小区面貌改观、房屋功能改善、基础设施改造、居住环境改优”等四个方面提升改造，重点突出完善水、电、路、气、外墙、围墙及小区绿化、照明、停车棚、充电桩、健身器材等基础配套设施。

1.小区环境整治：依法拆除各类违法建设、恢复消防通道，大力整改防盗网或违章凸出灶台等构筑物，整治“脏乱差”现象。

2.房屋修缮整治：根据现场实际情况对小区内建筑物屋面漏水、外墙、楼梯等公共部位修缮、加装空调罩等。

3.市政配套基础设施改造：（1）供水设施：老旧供水主管维修或更换，根据情况实施“一户一表”整治改造、表后入户支管整治。（2）排水设施：有条件的实施雨污分流改造；根据现场实际情况对化粪池、排水管道清淤维修，对破损屋面雨水管维修或更换。（3）电力设施：根据现场情况实施线路架空规整或迁改下地；根据实际情况实施“一户一表”整治改造、表后入户线路整治。（4）弱电设施：根据现场情况实施线路架空规整或迁改下地；楼道内线路整治、新建光交及“四合一”光纤入户。（5）道路改造：根据现场实际情况打通消防车道并划设消防车道标识、标线，规范车辆停放车位。（6）供气设施：燃气公司对有条件的小区新建燃气设施主管道（入户支管住户自行报装）。（7）消防设施：消防设施修缮、根据实际情况增加室外消防栓、楼栋每层不少于2具4千克灭火器。（8）安防设施：视频监控系统改造（智慧安防或雪亮工程）。（9）照明设施：根据实际情况安装路灯照明。（10）环卫设施：根据实际情况开展分类垃圾收集点布置安装、增设果壳箱设施。

4.加装电梯：有条件的楼栋加装电梯，依据南康区加装电梯有关政策及规定执行。

5.配套设施改造建设：根据实际情况改建或建设小区及周边绿化设施、适老设施、适儿设施、无障碍设施、停车场、电动自行车及汽车充电设施、文化休闲设施、体育健身设施、物业用房等配套设施。

6.公共服务设施配套建设：根据实际情况实施沥青路面改造，根据小区实际改造或建设小区及周边的社区综合服务设施、儿童设施、托育、助餐、便利店、邮政快递末端综合服务站等社区专项服务设施。

7.根据实际情况实施小区建筑节能改造。

三、主要改造措施
（一）前期阶段

1.征集改造需求。项目建设单位会同属地街道及所属社区、业主委员会等部门对小区改造需求进行全面调查摸底，广泛收集群众反映的痛点问题及亟待解决的问题，为改造的规划设计提供坚实的基础。

2.科学规划设计。根据前期调查摸底提供的基本情况，结合现场实际情况，项目建设单位通过招投标或委托的方式确定设计单位，对老旧小区提升改造因地制宜进行规划设计，并就设计理念、改造内容再次广泛征询群众意见，最终形成科学合理的设计方案。

3.开展招投标。由项目建设单位对项目施工、监理开展招投标。积极吸引社会力量，探索与社会资本合作开展老旧小区改造。

（二）实施阶段

1.以拆促改。根据各小区实际情况，拆除违章建筑，消除违章建筑对公共空间或公共安全的影响。由属地街道及所属社区先行对老旧小区改造涉及违章搭建的建筑物、附属设施、防盗网等拆除工作进行宣传动员，按施工计划有序逐步完成拆除。

2.管线改造。推动通信、电力、燃气等专业经营单位管线改造与老旧小区改造有效衔接，提高居民的安全感及获得感。由区移动分公司、区电信分公司、区联通分公司、区广电网络公司、区自来水公司、区供电公司等杆线单位对老旧凌乱的通讯、电力、自来水设施进行同步专项改造，保证管线安全美观；由燃气公司同步跟进燃气管道接管入户。各杆线单位应提前制定管线改造计划及改造方案，按照“谁家孩子谁抱走”的原则，自行进行迁改或委托公司进行迁改。

3.工程建设和监管。项目建设单位要严格执行工程项目建设有关法律法规和规范标准组织实施，相关部门、属地街道及所属社区等要全力配合，为施工提供必要条件。区住建局要根据老旧小区综合改造提升工作的特点，对工程全过程进行监管，落实工程质量、安全生产、文明施工等管理要求。项目实施前，应先落实资金来源，合理控制项目建设规模，优先实施重点小区，依法依规组织实施。施工期间要落实好施工单位、监理单位等相关单位质量安全管理责任，杜绝安全隐患，把好工程质量关。根据实际情况发挥小区党支部、“两代表一委员”、退休老干部、居民代表、社区干部对老旧小区改造进行监督，充分保障居民对改造的知情权、监督权和参与权。

4.竣工验收。项目完工后由项目建设单位组织相关职能部门、属地街道及所属社区、业主委员会（或业主代表）、设计单位、施工单位、监理单位及各管线单位等进行项目联合竣工验收。验收通过后，要及时完成竣工财务决算，做好竣工项目的资料整理、归档和移交工作。
（三）管护阶段

对已完成改造并竣工验收的老旧小区，按程序移交小区属地街道、社区进行日常的维护管理，维护好改造成果。小区属地街道和社区要落实管养主体责任，通过积极推动成立业主大会、业主委员会或者业主自治小组，鼓励引入专业的物业管理，建立自治管理制度等方式，对老旧小区改造相关设施（如健身设施、充电设施、安防系统、消防设施及水电表移交缴费等）及绿化等开展日常管养维护，做到“改造一个、管好一个、示范一个”。
对老旧小区改造好的通讯、电力设施及自来水、燃气等管道按程序移交各管线专营单位进行日常的维修管养，属市政道路范围内的道路、排水及相关附属设施移交市政管养单位开展正常的维养。各管线专营单位及市政管养单位按要求做好管线及市政道路的日常管理，确保有关设施的安全有效运营。
四、实施步骤

（一）摸底调查：由蓉江街办、东山街办、南水街办（含各社区居委会）、区住建局、区城管局等责任单位集中力量，全力开展老旧小区改造摸底调查，上户征求意见，宣传政策，营造浓厚的居民支持改造氛围。同时，各杆线管网部门要提前开展摸底，针对整治内容拿出具体实施方案。〔责任单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、区住建局、区城管局、各社区居委会、各杆线管网单位〕

（二）规划设计：由区住建局牵头，按照《赣州市推进城镇老旧小区改造实施方案》，结合建筑节能、海绵城市、市政建设等设计标准，及时开展红线范围内市政设施调查摸底，落实项目设计单位，完成整体规划设计方案。〔责任单位：区住建局、蓉江街办、东山街办、南水街办、各社区居委会〕

（三）宣传动员：在摸底调查的基础上，根据设计方案，组织小区住户征求意见、工作座谈、上门动员等形式多样的宣传动员工作，传达老旧小区改造的内容、实施步骤、相关事项等。〔责任单位：区住建局、蓉江街办、东山街办、南水街办、各社区居委会〕
（四）拆违拆乱：各街办、社区积极对小区居民开展动员协调工作，对所涉及的防盗网、违章凸出灶台等构筑物、铁皮棚等建筑物及需拆除的房屋进行拆除，为老旧小区改造扫清障碍。〔责任单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、区城管局、区自然资源分局、区“两违办”、区住建局、各社区居委会〕

（五）项目建设：根据改造内容和设计方案，完成施工设计、项目招投标，落实施工单位和监理单位，有序组织施工，把好工程质量关。〔责任单位：区住建局、区供电公司、区自来水公司、区广电网络公司、区移动分公司、区电信分公司、区联通分公司、区深燃公司〕
（六）项目验收：按照工程管理规范，由项目实施单位组织相关单位进行验收，出具验收意见，验收中发现的问题要立即整改，确保工程质量。〔责任单位：区住建局、区广电网络公司、区移动分公司、区电信分公司、区联通分公司〕

（七）长效管理：对改造完成后的小区进行管理和维护。街办、社区积极指导小区成立业主委员会，引进物业管理，制定居民公约，形成规范的环境卫生管理、停车管理等群众自治与物业管理双重模式，提升老旧小区居民素质，对规模以上小区，鼓励引进物业公司进行管理，对独栋、规模小等难以引进物业公司管理的小区实行业委会自治，形成长效管理机制。〔责任单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、各社区居委会〕

五、保障措施

（一）加强组织领导。区城镇老旧小区改造工作领导小组要进一步完善工作推进机制；各责任单位要加强协调对接，强化现场督导，及时处理项目实施过程中存在的问题，推进项目实施进度，确保按时完成全部改造任务。

（二）积极落实资金。由区财政局、区发改委会同区住建局等单位，积极向上申请中央、省级、市级有关奖补资金，并创新工作方法，全力争取地方专项债等资金，加强资金筹措，统筹保障好老旧小区改造资金。

（三）浓厚宣传氛围。坚持以人民为中心，充分做好宣传

发动工作，将老旧小区改造的重大意义、改造内容、成果成效进行广泛宣传，激发人民群众参与热情，充分发挥居民党员干部先锋模范作用以及属地街道、社区深入小区一线的工作优势，坚持党建引领，密切党群关系，做好居民工作，积极争取居民的参与、支持和理解，共同推进老旧小区改造工作。

（四）严格项目监管。建立资金监管机制，确保改造计划与财政承受能力匹配，实现项目改造范围、内容、标准符合要求，保障资金用到实处；规范工程管理，提高小区改造规划设计和工程质量安全水平。

（五）简化审批流程。简化城镇老旧小区改造项目审批的事项及环节，做到“只跑一次”或“一次不跑”。对不新增建设用地的，无需办理城镇老旧小区改造土地、规划、环评等手续。采用事前承诺告知制，不进行施工图审查。

（六）形成示范引领。选取连片小区打造示范点，形成示范引领作用，重点打造如金赣小区、芙蓉花苑、购物中心片区和五陂上片区等片区，集中改造提升老旧小区环境品质,打造老旧小区改造新亮点。
附件:1.赣州市南康区老旧小区改造工作指挥部“一办七

组”工作职责

2.2024年南康区城镇老旧小区改造计划
附件1
赣州市南康区老旧小区改造工作指挥部

“一办七组”工作职责

为强化部门联动，成立2024年老旧小区改造指挥部，由“一办七组”构成，明确职责分工，形成合力，顺利推进2024年老旧小区改造工作。

一、建设指挥部

      总 指 挥：刘日辉  区委常委、组织部长
      副总指挥：刘东海  区委常委、副区长

工作职责：全面协调调度南康区老旧小区改造各项工作。

二、办公室

组  长：王茂桂
副组长：曾驾雾
责任人：吴练、邱小刚、蔡芳燕、廖宝誉、刘鹏

联络员：廖宝誉

成员单位：区住建局
工作职责：老旧小区改造指挥部办公室设在区住建局，做好老旧小区改造日常工作，负责文件起草、会务组织、工作交办、转办，问题的协调调度、工作请示与对接。
三、调查摸底组

组  长：彭伟、邓理平、李菁

副组长：陈强、罗芳、林菊生

责任人：温翠花、张歌、王少元、陈利民、廖光鸿、廖肇燕、卢玉、张书明、王万鹏、吴启锋、曾纪星

联络员：陈绍嘉、罗芳、朱欣怡
成员单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、各社区居委会

工作职责：由属地街道及所属社区牵头征求居民改造意见，针对需拆迁的防盗网、违章建筑、违章搭建等情况和公共用房、国有资产进行摸底调查，并做好宣传发动及拆除的思想宣传工作，为下一步拆除改造工作打下扎实的基础。

四、拆除工作组

组  长：彭伟、邓理平、李菁
副组长：陈强、罗芳、林菊生

责任人：温翠花、张歌、王少元、陈利民、廖光鸿、廖肇燕、卢玉、张书明、王万鹏、吴启锋、曾纪星

联络员：陈绍嘉、罗芳、朱欣怡

成员单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、区城管局、区自然资源分局、区“两违办”、区住建局、各社区居委会、各老旧小区挂点单位

工作职责：由属地街道及所属社区对前期摸底的防盗网、违章建筑、违章搭建动员居民拆除，防盗网拆除由施工单位负责，违章建筑及违章搭建由属地执法队、区城管局、区自然资源分局、区“两违办”负责，必要时由施工单位协助拆除。
五、项目建设组

组  长：王茂桂
副组长：曾驾雾

责任人：吴练、邱小刚、蔡芳燕、廖宝誉、刘鹏

联络员：邱小刚

成员单位：区住建局
工作职责：由区住建局负责项目立项、规划设计、招投标、项目报建等前期工作，负责项目建设的具体实施及资料管理。

六、信访维稳组

组  长：彭伟、邓理平、李菁

副组长：陈强、罗芳、林菊生、曾驾雾
责任人：温翠花、张歌、王少元、陈利民、廖光鸿、廖肇燕、卢玉、张书明、王万鹏、吴启锋、曾纪星、吴练

联络员：陈绍嘉、罗芳、朱欣怡

成员单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、区住建局、各社区居委会

工作职责：由属地街道及所属社区和区住建局指派专人负责做好居民信访维稳工作，及时协调解决信访事件；负责报送信访维稳工作动态和信访苗头及越级上访隐患的摸底排查及处置工作。

七、宣传和舆情处置组

组  长：彭伟、邓理平、李菁
副组长：陈强、罗芳、林菊生、曾驾雾
负责人：温翠花、张歌、王少元、陈利民、廖光鸿、廖肇燕、卢玉、张书明、王万鹏、吴启锋、曾纪星、吴练

联络员：陈绍嘉、罗芳、朱欣怡

成员单位：蓉江街办、东山街办、南水街办、区住建局、区融媒体中心
工作职责：由区融媒体中心、蓉江街办、东山街办、南水街办、区住建局、各社区居委会做好老旧小区改造宣传报道工作，营造良好的舆论氛围。

八、管线管网整治组

组  长：曾祥俊

副组长：徐智明

责任人：钟春秀、严章富、张明、邓望赟、李明亮、朱飞、何文杰、肖剑、罗海、邱振宇

联络员：邱小刚

成员单位：区城管局、区住建局、区管网信息公司、区供电公司、区深燃公司、区电信分公司、区移动分公司、区联通分公司、区广电网络公司、区自来水公司

工作职责：区城管局负责有关管道的对接、改造的指导、配合、督促及审批。弱电线路改造由施工按照“四网合一”的规范要求实行统一施工，做到光纤到户，弱电管网路由应尽量采取地下管道，使线路隐蔽布放。各管线单位负责主线的布放及切割。管线整治过程中各单位要加强协调及沟通，需倒排割接计划，预留出时间窗口各家运营商进行用户预约割接。由区管网信息公司牵头，各管线单位（公司）做出每个小区管线整治方案，并报送老旧小区改造指挥部办公室备案。供电、自来水公司根据实际情况开展专项改造，燃气公司同步跟进燃气管道接管入户。
九、工作保障组

成员单位：区住建局、蓉江街办、东山街办、南水街办、区城管局、区自然资源分局、区发改委、区财政局、区公安局、区公安交管大队、区审计局、区供电公司、区自来水公司、区电信分公司、区移动分公司、区联通分公司、区广电网络公司、区深燃公司、区消防救援大队、区妇联

1.区住建局：负责老旧小区改造的具体实施建设，负责项目的立项、招投标、报建报批、工程管理、质量安全监督、项目验收，协助属地街道及社区开展宣传发动、教育引导、社会维稳等工作。
2.蓉江街办、东山街办及南水街办（含各社区居委会）：负责老旧小区改造的宣传发动、教育引导、社会维稳、调查摸底、违章建筑物及构筑物拆迁；组织成立理事会、业主委员会、物业，统筹抓好党建、综治、燃气报装意向统计表等工作，促进治理创新；指导文化墙建设，引导居民素质提升；对于业主意见不统一等纠纷，由属地街办、社区组织协调。

3.区城管局：负责防盗网、铁皮棚、违章建筑（构筑物）依法拆除等工作；负责指导及协助道路、雨污水管道、绿化、环卫、路灯等设施的改造，对涉及道路开挖、管道接入、市政用电接入等事项的及时进行审批，并督促管线单位对杆线进行迁改。
4.区自然资源分局：对老旧小区改造的规划设计、方案的把关、审批等工作提供指导及技术支持。

5.区发改委：负责项目立项审批、上级补助资金及专项债的申报，协助做好项目前期工作。
6.区财政局：负责老旧小区资金监督和根据财力保障资金，对项目预算进行备案。
7.区公安局：负责查处老旧小区改造项目建设中暴力抗法行为，指导小区增设监控点的布点及相关监控设施的联网建设。
8.区公安交管大队：负责指导老旧小区改造临时交通管制，对老旧小区改造施工过程中材料、设备的运输路线及时进行审批等。

9.区审计局：负责对老旧小区改造工程项目竣工验收后的结算审计。

10.杆线管网部门（供电、供水、电信、移动、联通、广电网络、燃气）：负责对老旧小区内各自的地上地下管线迁改，接入新建管网，在具备相关硬件及施工条件的小区内部及其毗邻道路采取开挖管线沟槽、光缆下地穿线的模式进行通信及弱电工程改造。供电、自来水公司根据实际情况开展专项改造，燃气公司同步跟进燃气管道接管入户。

11.区消防救援大队：负责指导老旧小区消防设备配置安装工作以及后续监督社区管理工作。

12.区妇联：负责儿童友好城市建设工作。
附件2

2024年南康区城镇老旧小区改造计划
	序号
	所在街道
	所在社区
	小区名称
	户数
	栋数
	总建筑面积（万平方米）
	备注

	1
	蓉江街道
	东街社区
	一建公司
	118
	6
	1.5
	一建公司周边老旧小区改造工程

	2
	蓉江街道
	东街社区
	老工商银行家属楼
	20
	1
	0.13

	3
	蓉江街道
	西街社区
	副食品家属楼
	12
	2
	0.11
	供销社家属楼周边老旧小区改造工程

	4
	蓉江街道
	西街社区
	老市委家属楼
	30
	2
	0.36

	5
	蓉江街道
	西街社区
	种子公司
	20
	1
	0.24

	6
	蓉江街道
	西街社区
	总工会家属楼
	18
	2
	0.18

	7
	蓉江街道
	西街社区
	房产家属楼
	23
	2
	0.23

	8
	蓉江街道
	西街社区
	老物资局集资房
	49
	2
	0.5504

	9
	蓉江街道
	西街社区
	供销社家属楼
	58
	2
	0.58

	10
	蓉江街道
	金赣西路社区
	西门路生资公司家属楼
	10
	1
	0.09
	金赣西大道1号西苑楼周边老旧小区改造工程

	11
	蓉江街道
	金赣西路社区
	老车队家属楼南
	8
	1
	0.12

	12
	蓉江街道
	金赣西路社区
	老车队家属楼北
	12
	1
	0.21

	13
	蓉江街道
	金赣西路社区
	金赣西大道1号西苑楼
	18
	1
	0.252

	14
	蓉江街道
	泰康西路社区
	老中医院家属楼小区
	4
	1
	0.04
	影剧院小区C栋老旧小区改造工程

	15
	蓉江街道
	泰康西路社区
	白铁厂家属楼
	3
	1
	0.04

	16
	蓉江街道
	泰康西路社区
	影剧院小区C栋
	9
	1
	0.06

	17
	蓉江街道
	泰康中路社区
	电影公司家属楼
	58
	2
	0.647
	电影公司家属楼老旧小区改造工程

	18
	蓉江街道
	世侯第社区
	老进修学校家属楼
	12
	1
	0.1
	老进修学校家属楼老旧小区改造工程

	19
	蓉江街道
	金赣南路社区
	芙蓉花苑
	181
	4
	2.5864
	购物中心老旧小区改造工程

	20
	蓉江街道
	金赣南路社区
	购物中心
	213
	9
	2.5316

	21
	蓉江街道
	金赣南路社区
	金赣小区
	644
	17
	6.87
	金赣小区老旧小区改造工程

	22
	东山街道
	光明社区
	火车站家属房
	90
	3
	0.8
	火车站家属房老旧小区改造工程

	23
	东山街道
	东山社区
	金田花园小区
	70
	2
	0.756
	金田花园及周边老旧小区改造工程

	24
	东山街道
	东山社区
	田心里小区
	28
	1
	0.28

	25
	东山街道
	蓝田社区
	怡然居小区
	207
	4
	0.364

	26
	东山街道
	蓝田社区
	蓝田花园小区
	238
	8
	0.564

	27
	东山街道
	蓝田社区
	新园小区
	139
	4
	0.276

	28
	南水街道
	芙蓉社区
	芙蓉新城
	1141
	108
	17.3
	芙蓉新城老旧小区改造工程